19 Et quando etiam, ob gravitatem causæ, omnes Capitulares sese subscribere solent, omnino cavendum est, ne Instrumento Canonicorum absentia nomina inscribi sinantur: talia enim munimenta irrita sunt, & falsa, ac questionis falsi subiecta, text. clar. c. Quando, 5. De his que sunt à Prælat. &c. Atque ita observari videmus in pluribus Bullis Pontificiis, in quibus Papa, & Cardinales præsentem nominatim se subscribunt, loca autem Cardinalium absentium relinquuntur vacua.

20 Queritur II. Utrum ad valorem actuum Capitularium in omnibus prolixis casibus requiratur, atque sufficiat consensus majoris & sanioris partis Capituli? Ubi prænotandum, quod major pars dicitur respectu numeri, sanior verò respectu consilii, & materie subiectæ. Fagnanus in c. Cum in cunctis n. 3. h. t. Hinc Major pars Capituli censetur ea, ubi est major numerus votantium respectu totius Capituli præsentis; ad quod sufficit quicumque cessit ultra medietatem, etiamsi foret unius medii voti: unde si adessent tredecim votantes, septem vota jam sufficerent ad hanc majoritatem. Sanior verò pars Capituli dicitur, quæ est justior, & majori ratione nititur, & autoritate. Glossa c. In Genesi. 55. vers. Ad zelum. de Election. Sive (ut alii loquuntur) Sanior pars censetur, quæ consistit viris dignitate, ætate, prudentia, pietateque magis conspicuis: prout fultus dictum est supra Lib. 1. Tit. 6. de Electione. §. 6. num. 138. 139. 142. ac seqq. Quo prænotato,

21 Resp. I. Ad validitatem Actus Capitularis non sufficit, quod major pars Capituli aliquid decernat,

nisi illa etiam sit sanior: nec eorum sufficit, quod sanior pars quid decernat, nisi etiam sit major: sed necesse est, ne actus Capitularis simul à majori, & saniori parte Capituli sit gestus. Ita communis; & patet ex cap. 1. h. t. ubi Concilium Lateranense, celebratum sub Alexandro III. sic fultus referitur: Quocirca præseni Decreto statuimus, ut nisi à paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter obiectum fuerit, & ostensum; appellacione remota prævaleat semper, & suum consequatur effectum, quod à majori & saniori parte Capituli fuerit constitutum. Ubi prænotando, ly, à majori & saniori parte Capituli &c. infert Abbas ibid. n. 3. & 11. & communis aliorum quod in negotio Ecclesie explicandis copulativè requiratur major, & sanior pars Capituli cap. 3. & 4. h. t. junctò c. Quia propter, 42. de Election. ubi præter ad validitatem actus Capitularis, v. g. electionis, requiritur, ut in eum omnes, vel major & sanior pars Capituli consentiat; cum similibus.

Nec dicas. In relato textu c. h. t. dicitur posse 22 à paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter obijci; & si istud ostensum, seu probatum fuerit, impediri illud, quod majori parti placuerat: ergo valet id, quod sanior pars Capituli constituit, et si non sit major. Resp. neg. consequent. Quia, ut bene notat Abbas cit. cap. 1. n. 11. h. t. in tali casu potest quidem minor pars, rationabiliter aliquid opponens, atque probans, impedire decretum Majoris partis: non tamen potest aliquid statuere capitulariter, seu nomine totius Universitatis. Intelligit, dummodò major pars non sit privata voce activâ propter delictum, puta ob electionem indigni scienter factam: quia tunc potestas totius Capituli resideret in non delinquentibus, licet numero paucioribus, atque isti repræsentarent Capitulum, sicque etiam capitulariter quid statuere, puta exigere, valerent; ut c. Dudum. 22. junctâ Glossa vers. In ordinibus. & c. Congregato. 53. de Election. etque jam dictum supra Lib. 1. Tit. 6. De Elect. §. 11. n. 251. & 260.

Dices In can. 1. & 2. & 3. dist. 65. ad canonicam electionem sufficere dicitur consensus plurimorum; ergo non est curandum; an major pars Capitularium aliquid statuerint, etiam sit sanior. Resp. neg. consequent. Nam allegati Canones, alique consimiles, intelligi debent de majori, simulque saniori parte: idque tura ob Jura num. 21. relata: tum ex eo, quia in citatis Canonibus solum excluduntur pauciores, qui animositate ducti, vel per malitiam, aut propter proprias & domesticas similitates contradicere sententiæ plurimorum non verentur; sicque illis contemptis decernitur ibidem, servari sententiam plurimorum. Accedit, quod major pars censetur illa, quæ majori ratione & pietate nititur, can. Sana quippe. dist. 9. & can. Multi sacerdotes. in fin. dist. 40. & notat Glossa c. 1. vers. Rationabiliter. h. t. ac proinde major pars involvit, quod sit sanior; sicut & in dubio pars major, censetur etiam sanior: quia præsumitur pro pluralitate, nisi contrarium probetur. Glossa cit. cap. 1. vers. Rationabiliter, etque pariter jam dictum supra cit. Tit. 6. de Electione. n. 143. & 144.

Resp. II. Dantur nihilominus aliqui casus, in quibus vel prævalet pars sanior, et si non sit major: vel non sufficit, quod major & sanior pars aliquid decernat. Ita communis; & patet inductione. Sic imprimis, quantum attinet priorem partem prævalet id, quod minore parte, rationabiliter aliquid opponente, & probante, intenditur: est enim minor pars nihil possit capitulariter decernere, juxta proximè dicta num. 22. potest tamen, dum rationabiliter contradicit, impedire decretum majoris partis, per textum cit. c. 1. h. t. ibi: Nisi à paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter ob-